UBND HUYỆN TỨ KỲ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  Số:  150/PGDĐT-THCS
V/v hướng dẫn tổ chức Cuộc thi

Olympic tiếng Anh trên Internet (IOE)

năm học 2022-2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tứ Kỳ, ngày 21 tháng 9 năm 2022

Kính gửi: Các trường Tiểu học và Trung học cơ sở

Thực hiện Công văn số 1138/SGDĐT-GDTrH ngày 09/9/2022 của Sở Giáo

dục và Đào tạo Hải Dương về việc hướng dẫn tổ chức cuộc thi Olympic tiếng Anh

trên Internet (IOE) năm học 2022-2023, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)

hướng dẫn cụ thể như sau:

I. NỘI DUNG CHUYÊN MÔN

1. Đối tượng tham dự IOE: là học sinh từ lớp 3 đến lớp 12 đang sinh sống

và học tập tại Việt Nam.

2. Đăng ký tài khoản

- Tài khoản các trường: Các trường đã đăng ký tài khoản sẽ tiếp tục sử dụng

tài khoản đã đăng ký tham gia quản lý thi IOE các cấp cho học sinh năm học 2022-

2023. Trong trường hợp các đơn vị có nhu cầu thay đổi thông tin tài khoản giáo

viên quản trị cần gửi công văn yêu cầu thay đổi thông tin cho Ban tổ chức (BTC);

Các trường chưa đăng ký tài khoản IOE cần thực hiện đăng ký mới tài khoản quản

lý tương ứng của đơn vị mình (Hướng dẫn chi tiết được cập nhật trên trang chủ

https://ioe.vn)

- Tài khoản học sinh: Học sinh tham gia phải có tài khoản học viên IOE

theo hướng dẫn cụ thể như sau:

Đối với học sinh đã đăng ký tài khoản, nếu có nhu cầu tiếp tục sử dụng tài

khoản đã đăng ký để tham gia IOE năm học 2022-2023 phải cập nhật thông tin

giáo dục phù hợp với năm học 2022- 2023, thời gian đăng ký từ ngày 15/08/2022

đến hết ngày 30/09/2022; Học sinh chưa đăng ký tài khoản IOE phải thực hiện

đăng ký mới tài khoản học viên để tham gia cuộc thi (Hướng dẫn chi tiết được
cập nhật trên trang chủ https://ioe.vn)

Lưu ý: Họ tên hiển thị của học sinh đúng theo giấy khai sinh, thông tin lớp
cần được điền chính xác.

3. Đăng ký thi IOE các cấp

3.1. Đăng ký tổ chức thi

Phòng GDĐT và các trường trực tiếp đăng ký tổ chức thi vòng thi cấp quốc

gia, vòng thi cấp tỉnh, vòng thi cấp huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cấp

huyện) và vòng thi cấp trường với BTC trực tuyến thông qua tài khoản quản lý

cấp phòng và tài khoản quản trị cấp trường; lựa chọn khối lớp tổ chức thi theo nhu

cầu thực tế. Ban tổ chức của các đơn vị thành lập Hội đồng thi, chủ động lựa chọn

https://ioe.vn/
https://ioe.vn/

2

địa điểm và quyết định số thí sinh tham gia dự thi.

3.2. Đăng ký danh sách học sinh tham gia thi

Đăng ký danh sách học sinh tham dự IOE các cấp được thực hiện trực tuyến

thông qua tài khoản giáo viên quản trị cấp trường trước mỗi vòng thi IOE các cấp.

Sở GDĐT và phòng GDĐT không thực hiện đăng ký danh sách thi.

4. Điều kiện đăng ký của thí sinh tham gia thi các cấp của BTC

- Thi cấp trường: Học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 15 và xác thực

tài khoản thành công

- Thi cấp huyện: Học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 20 và xác thưc

tài khoản thành công

- Thi cấp tỉnh: Học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 25 và xác thực tài

khoản thành công

- Thi cấp quốc gia: Học sinh phải vượt qua vòng tự luyện thứ 30 và trả lời

đúng tối thiểu 50% số câu hỏi trong kỳ thi cấp tỉnh.

Lưu ý:

- Đơn vị dự thi lưu ý học sinh hoàn thành vòng thi tự luyện ở các cấp thi
tương ứng và xác thực tài khoản đúng thời hạn để đủ điều kiện đăng ký dự thi.

- Lịch mở vòng tự luyện, mở đăng ký danh sách thi, lịch thi chính thức các

cấp có thể thay đổi theo tình hình thực tế năm học. Nếu có thay đổi BTC sẽ cập
nhật và thông báo trên trang chủ ioe.vn.

5. Thời gian tổ chức thi các cấp

5.1. Vòng thi cấp trường

Vòng thi cấp trường được tổ chức trong 03 ngày 01, 02, 03/12/2022, với

tối đa 06 ca thi cho mỗi khối lớp.

5.2. Vòng thi cấp huyện

Vòng thi cấp huyện có thể được tổ chức tại nhiều Điểm thi trong 02 ngày,

13, 14/01/2023, với tối đa 04 ca thi cho mỗi khối lớp (Phòng GDĐT có hướng
dẫn chi tiết sau).

5.3. Vòng thi cấp tỉnh

Vòng thi cấp tỉnh có thể được tổ chức tại nhiều hội đồng thi trong 02 ngày

03,04/03/2023, với tối đa 04 ca thi cho mỗi khối lớp.

5.4. Vòng thi cấp quốc gia

Vòng thi cấp quốc gia IOE năm học 2022-2023 được tổ chức cho các khối

lớp gồm lớp 4, lớp 5, lớp 8, lớp 9 vào duy nhất 01 ngày, 07/04/2022 (dự kiến).
Mỗi khối lớp sẽ tham gia dự thi trong 01 ca thi duy nhất.

6. Khen thưởng, xử lý vi phạm quy chế thi, xử lý các tình huống phát

sinh trong quá trình thi

Xem thông báo của BTC trên trang ioe.vn.

3

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Ban hành văn bản hướng dẫn chi tiết cho mỗi vòng thi chính thức.

- Đăng ký và tổ chức Vòng thi cấp huyện.

2. Các trường Tiểu học và THCS

- Thông báo và hướng dẫn về Cuộc thi IOE năm học 2022-2023 tới toàn

thể giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh nhà trường.

- Đăng ký tài khoản cấp trường, tài khoản giáo viên phụ trách, tài khoản

học sinh (nếu có thay đổi so với năm học trước).

- Đăng ký tổ chức thi, đăng ký danh sách học sinh tham gia thi với BTC.

- Tổ chức Vòng thi cấp trường.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường Tiểu học và THCS nghiêm

túc triển khai và tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề nảy

sinh, vướng mắc liên hệ với BTC thi IOE qua các kênh hỗ trợ sau:

* Tổng đài: 1900.636.876 (hoạt động từ 8h30 - 17h30 từ thứ Hai đến thứ

Sáu).

* Hotline: 0984650154 (hoạt động từ 18h00’ - 21h00’ từ thứ Hai đến thứ

Sáu và 8h30’ -17h00’ thứ Bảy, Chủ nhật).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng GDĐT;

- Lưu: VT, THCS.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

   Nguyễn Công Quang